1.3.​ O valor mensal das Bolsas de Pesquisa deverá seguir o disposto no Anexo I da Resolução 
CONSUP nº 005/2023: 
a) Para as Bolsas de Iniciação Científica (BICT) e as Bolsas de Iniciação ao Desenvolvimento 
Tecnológico e Inovação (BIDTI) os valores são os seguintes: R$ 700,00 (setecentos reais) para 16 
(dezesseis) horas semanais, R$ 525,00 (quinhentos e vinte e cinco reais) para 12 (doze) horas 
semanais e R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais) para 8 (oito) horas semanais. 
1.4.​ A vigência das bolsas será de 01/04/2026 a 31/12/2026. 

2.​ DO QUANTITATIVO DE BOLSAS 

2.1.​ A distribuição das vagas para os bolsistas de pesquisa das modalidades BICT ou BIDTI